
1Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

Ano V       Edição 211• Capão Bonito, 09 de Março de 2012       www.capaobonito.sp.gov.br

Descerramento da placa

INFRAESTRUTURA – Mais uma importante etapa do Pro-
grama Municipal de Pavimentação Urbana começou na Vila Aparecida.

As obras estão sendo realizadas com verba de emenda apresen-
tada pelo secretário de Saneamento e Recursos Hídricos, Edson Giriboni
complementadas com recursos próprios.

A Vila Aparecida está recebendo quase 4.000 m2 de asfalto de
qualidade e 860 metros de guias e sarjetas, segundo informações das
Secretarias Municipais de Planejamento e Obras.

O projeto também inclui implantação de tubulação, para garan-
tir escoamento das águas pluviais.

Serão beneficiadas as seguintes ruas:
Rua Afonso de Camargo Júnior
Rua Domingos Nunes
Rua Terezinha C.F. Martins
Rua Mario Pinheiro Manoel
Rua Ananias Aleixo de Freitas
Rua Pedro Gonçalves de Almeida
Rua Joaquim Inácio da Silva
Rua Paulo A. de Oliveira
Rua José Bento Quevedo
Remodelação avenida Elias Jorge – Outra obra importante na

Vila Aparecida - a remodelação da avenida Elias Jorge Daniel também
teve início. A obra está sendo executada pela empresa TCL Tecnologia
e Construções Ltda é prevê a pavimentação asfáltica em CBUQ de
toda a avenida Elias. A prefeitura está investindo o valor global de R$
1.058.385,58 na obra que deve ser concluída até o final deste semestre.

Obras de pavimentação começam na
Vila Aparecida

Remodelação da avenida Elias Jorge Daniel também começou

Rua sendo preparada para receber
tubulação na Vila Aparecida

Máquina arrancando calçamento da avenida Elias
Jorge Daniel: avenida será totalmente remodelada



2 Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

N O M E S R.G. ASSINATURA

CRISLAINE DOMINGAS LOPES 462318400

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Muni-
cipal de Capão Bonito - Rua 9 de Julho, 690  Centro - CEP
18300-900 - Fone: (15) 3543-9915.
Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Ju-
rídicas)

JORNALISTA RESPONSÁVEL:
W agner Antonio Santos (MTB 036227)
ASSESSORIA DE IMPRENSA E FOTOS:
Gilberto Contezini
IMPRESSÃO:
JR SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA. - ME
TIRAGEM:
1.500 exemplares
w w w.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA
PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

PREFEITO MUNICIPA L
Júlio Fernando Galvão Dias - Ramais 9913/9914
VICE-PREFEITO
Marco Antonio Citadini - Ramal 9921
FUNDO SOCIAL
Presidente - Regina Claudia G. Faia Dias
Tel.: 3542-5034
SECRETARIA DE GOVERNO
José Toshio Saito - Ramal 9930
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
Dr. João Carlos Martins Souto - Ramal 9933
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Mário Milani - Ramal 9943
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Dr. José Dimas C. de Miranda - Tel.: 3542-3553
SECRETARIA DE FINANÇAS
Noel Correa Leme - Ramal - 9973
SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA
Joaquim Mendes de P. Júnior - Tel: 3542-2167
SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL
Pedro Paulo de A. Galvão
Tel.: 3542-2955/3542-5224
SECRETARIA DE SAÚDE
Fabrício N. Olivati - Tel.: 3542-2366 – 3542-1713
SECRETARIA DE TURISMO
Orlando Souto Montenegro - Ramal 9941
SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES
João Bosco de Sá - Tel.: 3542-4243
SECRETARIA DE OBRAS
Dirceu Abreu - Tel.: 3542-1507 – 3542-5858
SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMÉRCIO
Ary Oliveira Russo - Ramal 9912
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
VILA APARECIDA (ARVA)
Tel.: 3542-6449
ASSESSORIA DE IMPRENSA
Ramal 9916
OUVIDORIA/CORREGEDORIA
Roberto Santos Renó - Ramal 9940
Tel.: 08007743104 / 3542-1023
DEPA RTA M E N TO DE COMPRAS
João Machado - Tel.: 3542-1176
VIGILÂNCIA MUNICIPA L
Ramal – 9931
JUNTA MILITA R
Tel.: 3542-3724
DEPA RTA M E N TO DE TRÂNSITO
Dr. Milton C. Bizzi - Ramal 9935
DEPA RTA M E N TO PESSOAL
Ramal 9922
DEPA RTA M E N TO DE TRIBUTA Ç Ã O
Ramal 9911
FISCALIZAÇÃO
Ramal 9906
VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Tel.: 3542-2157
C Â M A R A MUNICIPA L
Tel.:3542-2166
PAT (POSTO DE ATENDIMENTO DO
TRABALHADOR)
Tel. 3542-4713 - 3542-4884
PROCON
Tel. 3542-2101
INSS
Tel. 3542-2550

VAGAS
 01 (uma) vaga para Vendedor*;

01 (uma) vaga para Auxiliar de Mecânico*;
01 (uma) vaga para Mecânico*;

04 (quatro) vagas para Vendedor por Catálogos*;

DECRETO Nº 018/12, DE 05 DE MARÇO DE 2012.

Dispõe sobre prorrogação de prazos para pagamento de Carnês de Tributos, que especifica.
DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica PRORROGADO até 30 de março próximo, o prazo para pagamen-

to de I.P.T.U. (Imposto Predial e Territorial Urbano), I.S.S.Q.N. (Imposto Sobre Serviços de Qual-
quer Natureza) e Taxas, constantes dos Carnês do Exercício de 2012, em cota única, com descontos
de 20% (vinte por cento) e/ou da primeira parcela sem acréscimos.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data sua publicação.

Paço Municipal Doutor “João Pereira dos Santos Filho” 05 de março de 2012.

 DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
Prefeito Municipal

Publicado e afixado no SPG, registrado na data supra.

CONCURSO PÚBLICO - EDITA L DE CONVOCAÇÃO
Sr. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São
Paulo, torna público o presente Edital de Convocação:
Ficam convocados (as) os (as) candidatos (as) aprovados e classificados no Concurso Público realizado
nos termos do Edital de Concurso Público n.º 001/2011, para o Cargo de AGENTE DE CONTROLE
DE VETORES, devendo o mesmo comparecer na DIVISÃO DE PESSOAL até o dia 14 DE MARÇO
DE 2.012 até as 16:00 horas para anuência ao emprego vago, obedecida a Classificação Final.

Após o comparecimento, os candidatos (as) deverão submeter-se a exame de saúde pré admissional no
Centro de Saúde I - Rua Marechal Deodoro, 440 - Centro, no período supra referido, das 08:00 às 18:00
horas.
O não comparecimento dos candidatos (as) convocados (as) no horário, data e local acima citado, impli-
cará, automaticamente, na sua desistência e perda de todos os direitos havidos pelo referido Concurso
Público.

Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”, em 07 de Março  de 2.012

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
OFÍCIO ESPECIAL

Notificamos aos Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e Entidades Empresariais, confor-
me Lei No. 9452 de 20 de março de 1997, do recebimento de recursos do Governo Federal no dia
27/02/2012 para o programa PRÓ-JOVEM no valor de R$ 3.454,50 (Três mil, quatrocentos e
cinqüenta e quatro reais e cinqüenta centavos), no dia 28/02/2012 para os programas Piso de Tran-
sição de Média Complexidade no valor de 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais), Piso Básico
Variável II no valor de R$ 3.787,20 (Três mil setecentos e oitenta e sete reais e vinte centavos), e
P.A.C.I no valor de              R$ 2.792,95 (Dois mil setecentos e noventa e dois reais e noventa e cinco
centavos), no dia 02/03/2012 para o programa PRÓ-JOVEM no valor de R$ 12.562,50 (Doze mil,
quinhentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos), e no dia 05/03/2012 para o programa Piso
Fixo de Média Complexidade II no valor de R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).



3Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

ABERTURAS DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº33/
2012 – REGISTRO DE PREÇOS
– Contratação de empresa para a con-
fecção e fornecimento de 16,80 m²
de placa de identificação em aço inox
de no mínimo 0,7 mm, baixo relevo
corrosão, com pintura automotiva a
quente com parafusos e botões, para
utilização da Secretaria Municipal de
Governo, deste Município, conforme
especificações constantes do anexo I
– Termo de Referência, do presente
instrumento convocatório. O encer-
ramento (credenciamento e entrega
dos envelopes) dar-se-á na data de 08
de março de 2012, às 09:00 horas.
Edital e melhores informações medi-
ante o recolhimento da taxa de R$
10,00 (dez reais), de segunda a sex-
ta-feira, das 08:00 às 11:30hs e das
13:00 às 17:00hs, no Setor de Licita-
ções, sita o Paço Municipal localiza-
do à Rua Nove de Julho, nº690, Cen-
tro, ou pelo Tel: (15) 3543-9900 –
ramal 9917. Capão Bonito-SP, 01 de
março de 2012.
Dr. JULIO FERNANDO GALVÃO
DIAS
- Prefeito Municipal –

PREGÃO PRESENCIAL Nº34/
2012 – REGISTRO DE PREÇOS
– Contratação de empresa para a rea-
lização dos serviços de fornecimen-
to de Tendas Redondas, para utiliza-
ção em eventos culturais, esportivos,
educacionais, entre outros, para a
Secretaria Municipal da Juventude,
Esporte, Lazer e Cultura, deste Mu-
nicípio, conforme especificações
constantes do anexo I – Termo de
Referência, do presente instrumento
convocatório. O encerramento
(credenciamento e entrega dos enve-
lopes) dar-se-á na data de 08 de mar-
ço de 2012, às 10:00 horas. Edital e
melhores informações mediante o
recolhimento da taxa de R$ 10,00
(dez reais), de segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30hs e das 13:00 às
17:00hs, no Setor de Licitações, sita
o Paço Municipal localizado à Rua
Nove de Julho, nº690, Centro, ou pelo
Tel: (15) 3543-9900 – ramal 9917.
Capão Bonito-SP, 01 de março de
2012.
Dr. JULIO FERNANDO GALVÃO
DIAS
- Prefeito Municipal –

PREGÃO PRESENCIAL Nº35/
2012 – REGISTRO DE PREÇOS
– Contratação de empresa para a rea-
lização dos serviços de fornecimen-
to de Aparelhagem de Som, para uti-
lização em eventos culturais, espor-

tivos, educacionais, entre outros, para
a Secretaria Municipal da Juventude,
Esporte, Lazer e Cultura, deste Mu-
nicípio, conforme especificações
constantes do anexo I – Termo de
Referência, do presente instrumento
convocatório. O encerramento
(credenciamento e entrega dos enve-
lopes) dar-se-á na data de 08 de mar-
ço de 2012, às 14:00 horas. Edital e
melhores informações mediante o
recolhimento da taxa de R$ 10,00
(dez reais), de segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30hs e das 13:00 às
17:00hs, no Setor de Licitações, sita
o Paço Municipal localizado à Rua
Nove de Julho, nº690, Centro, ou pelo
Tel: (15) 3543-9900 – ramal 9917.
Capão Bonito-SP, 01 de março de
2012.
Dr. JULIO FERNANDO GALVÃO
DIAS
- Prefeito Municipal –

PREGÃO PRESENCIAL Nº36/
2012 – Aquisição de 03 (três) mesas
ginecológicas automatizadas; 01
(um) aparelho de Ultrasson com jato
de bicarbonato de uso odontológico;
e, 06 (seis) canetas de alta rotação de
no mínimo 380.000rpm, para a Se-
cretaria Municipal de Saúde, deste
Município, conforme especificações
constantes do anexo I – Termo de
Referência, do presente instrumento
convocatório. O encerramento
(credenciamento e entrega dos enve-
lopes) dar-se-á na data de 08 de mar-
ço de 2012, às 16:00 horas. Edital e
melhores informações mediante o
recolhimento da taxa de R$ 10,00
(dez reais), de segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30hs e das 13:00 às
17:00hs, no Setor de Licitações, sita
o Paço Municipal localizado à Rua
Nove de Julho, nº690, Centro, ou pelo
Tel: (15) 3543-9900 – ramal 9917.
Capão Bonito-SP, 01 de março de
2012.
Dr. JULIO FERNANDO GALVÃO
DIAS
- Prefeito Municipal –

HOMOLOGAÇÕES E ADJUDICA-
ÇÕES DE LICITAÇÕES

CARTA CONVITE Nº01/2012 – O
Senhor Prefeito Municipal ADJU-
DICOU o objeto do presente certa-
me, com proposta no valor global de
R$ 74.980,00 (setenta e quatro mil,
novecentos e oitenta reais), a empre-
sa licitante LUIZ ADILSON
MACARRONI RODEIOS – ME.
Em conseqüência H O M O L O G O U,
para que produza seus efeitos, o jul-
gamento procedido pelo Pregoeiro,

juntamente com a Equipe de Apoio e
a Comissão Permanente de Licita-
ções. Capão Bonito, 22 de fevereiro
de 2012.

TO M A D A DE PREÇOS Nº06/
2012 – O Senhor Prefeito Munici-
pal ADJUDICOU o objeto do pre-
sente certame, com proposta no va-
lor global de R$ 149.227,25 (cento e
quarenta e nove mil, duzentos e vin-
te e sete reais e vinte e cinco centa-
vos), a empresa licitante CONS-
TRÓI LTDA – EPP. Em conseqü-
ência H O M O L O G O U, para que
produza seus efeitos, o julgamento
procedido pelo Pregoeiro, juntamente
com a Equipe de Apoio e a Comis-
são Permanente de Licitações.
Capão Bonito, 29 de fevereiro de
2012.

CHAMADA PÚBLICA Nº01/2012
– O Senhor Prefeito Municipal
ADJUDICOU os itens, constantes da
Ata e anexo da Chamada Pública em
Epígrafe, através da qual foram con-
templadas, a COOPERATIVA MIS-
TA AGROPECUÁRIA DE
CAPÃO BONITO ; a ASSOCIA-
ÇÃO DE PRODUTORES PARA O
DESENVO LVIMENTO SUSTEN-
TÁVEL – APDS; e, a ASSOCIA-
ÇÃO DOS APICULTORES DE
CAPÃO BONITO. Em conseqüên-
cia H O M O L O G O U, para que pro-
duza seus efeitos, o julgamento pro-
cedido na sessão da presente chama-
da pública, onde restou acordado os
percentuais acima especificados.
Capão Bonito, 01 de março de 2012.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 08/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/
2011
Contratada: CELIO MILO DE
ANDRADE – ME
Obj: Contratação de Empresa para
fornecimento de pneus para utiliza-
ção do Setor de Transporte da Saú-
de, pertencente à Secretaria Munici-
pal de Saúde, deste Município.
Valor Global: R$ 5.901,50 (cinco
mil novecentos e um reais e cin-
qüenta centavos).
Vigência: 02(dois) meses.
Data de Assinatura: 13/02/2012

Contrato nº 011/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/
2011
Contratada: ADEMIL
TORRESILHA & CIA LTDA – ME
Obj: Contratação de Empresa para
fornecimento de pneus para utiliza-

ção do Setor de Transporte da Saú-
de, pertencente à Secretaria Munici-
pal de Saúde, deste Município.
Valor Global: R$ 820,00 (oitocen-
tos e vinte reais)
Vigência: 02 (dois) meses.
Data de Assinatura: 13/02/2012

Contrato nº 014/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/
2012
Contratada: MACIEL & SILVA
CONSTRUÇÕES LTDA – ME
Obj: Contratação de Empresa para a
realização dos serviços de elaboração
de projetos de reforma de cobertura
e instalações elétricas junto a E.M.
“Monsenhor Pedro José Vieira”, per-
tencente à Secretaria Municipal de
Educação.
Valor Global: R$ 7.500,00 (sete mil
e quinhentos reais).
Vigência: 30 (trinta) dias.
Data de Assinatura: 16/02/2012

Contrato nº 016/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/
2012
Contratada: TRANSFORMERS
SERVIÇOS A U TOMOTIVOS
LTDA – EPP
Obj: Contratação de Empresa para
fornecimento de 20 (vinte) aparelhos
tacógrafos eletrônicos para utilização
de veículos do Setor de Transporte
Escolar, pertencente à Secretaria
municipal de Educação, deste Muni-
cípio.
Valor Global: R$ 32.160,00 (trinta
e dois mil cento e sessenta reais).
Vigência: 02 (dois) meses.
Data de Assinatura: 16/02/2012

Contrato nº 017/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/
2012
Contratada: PAULO DURVA L
M A RTINS PEAIRO NETO – ME
Obj: Contratação de Empresa para
fornecimento de óleos lubrificantes
e fluidos de freios para utilização da
frota de veículos pertencentes à Se-
cretaria Municipal de Educação des-
te Município.
Item nº: 01, 02, 08, 10.
Valor Global: R$ 22.881,30 (vinte
e dois mil oitocentos e oitenta e um
reais e trinta centavos)
Vigência: 02 (dois) meses.
Data de Assinatura: 16/02/2012

Contrato nº 018/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/
2012
Contratada: MARCOS ANTONIO
CHAVES – EPP
Obj: Contratação de Empresa para
fornecimento de óleos lubrificantes



4 Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

e fluidos de freios para utilização da
frota de veículos pertencentes à Se-
cretaria Municipal de Educação des-
te Município.
Item nº: 03.
Valor Global: R$ 11.340,00 (onze
mil trezentos e quarenta reais).
Vigência: 02 (dois) meses.
Data de Assinatura: 16/02/2012

Contrato nº 019/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/
2012
Contratada: RISEL COMBUSTIVEL
LTDA
Obj: Contratação de Empresa para
fornecimento de óleos lubrificantes
e fluidos de freios para utilização da

frota de veículos pertencentes à Se-
cretaria Municipal de Educação des-
te Município.
Item nº: 04, 05, 06, 07, 09.
Valor Global: R$ 6.088,50 (seis mil
oitenta e oito reais e cinqüenta cen-
tavos).
Vigência: 02 (dois) meses.
Data de Assinatura: 16/02/2012

Contrato nº 022/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/
2012
Contratada: LEANDRO MARTINS
VIEIRA - ME
Obj: Contratação de Empresa para
fornecimento de 600 (seiscentos) pa-
cotes de açúcar cristal, 360 (trezen-

tos e sessenta) caixas de chá Mate, e,
1.300 (um mil e trezentos) pacotes de
pó de café torrado e moído, para uti-
lização da Secretaria Municipal de
Saúde, deste Município.
Item nº 03.
Valor Global: R$ 7.215,00 (sete mil
duzentos e quinze reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 16/02/2012

EXTRATO DE TERMO DE ADITA-
MENTO
TERMO DE ADITAMENTO A O
CONTRATO N° 318/2011
TO M A D A DE PREÇOS N° 45/2010.
Contratada: OBRAGEN ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES

LTDA.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a realização dos ser-
viços de pavimentação asfáltica em
CBUQ, confecção de guias e sarje-
tas extrusadas e capitação de águas
pluviais em ruas do Bairro Vila
Aparecida e do Bairro Jardim Alvo-
rada, para a Secretaria Municipal de
Planejamento, deste Município.
Aditamento: Prorrogando-se-lhe por
105 (cento e cinco) dias, a vigência
do contrato, a contar da data de 05 de
março de 2012, improrrogavelmente,
data em que os serviços serão inicia-
dos independentemente de expedição
de ordem de serviço.
Data da Assinatura: 24/02/2012

C O M U N I C A D O
                   A Secretaria Municipal de Educação comunica, aos Profes-

sores aprovados no Concurso Público nº 001/2011, para o emprego de

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE EDU-

CAÇÃO BÁSICA PEB-I  E PEB-II interessados em assumir classes/

aulas em CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO (Contrato), que as atri-

buições ocorrerão sempre na SEGUNDA-FEIRA, na Secretaria Muni-

cipal de Educação - Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz

Eurico Gomes – Centro - Capão Bonito/SP.

Os editais de atribuições de classes/aulas serão publicados no mural da

Secretaria Municipal de Educação, 48 horas antes da atribuição.

Ø O não comparecimento será considerado como desistência.

ü PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL:  Às 08H30MIN

ü PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB-I - ENSINO

FUNDAMENTA L – ÀS 09H30MIN

ü PEB-II – AS 10H30MIN

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: É obrigatória a apresentação dos

documentos elencados abaixo:

· Diploma Original ou Declaração de Conclusão de Curso, cuja a

data de expedição não exceda dois anos.

· Declaração de Acúmulo de Cargo ou função;

· Nº do Pis/PASEP;

· Nº RG e CPF;

· Endereço completo, CEP da rua e número de telefone para con-

tato.

Capão Bonito, 29 de fevereiro de 2012.

Dr. José Dimas Cordeiro de Miranda

  Secretário Municipal de Educação

Agenda do Ação e
Cidadania

Bairro dos Moreiras – 17 de março
Pedrosos – 24 de março
Escola João Baptista do Amaral Vasconcellos – 1º de abril
Pinhalzinho - 28 de abril
Sãopaulinho – 12 de maio
Início dos Cursos
Os alunos cadastrados nos cursos de corte e costura, cabe-

lo, manicure e pintura em tecido devem procurar o Fundo Social
para ter informações detalhadas sobre o início dos cursos.

Os cursos de corte e costura acontecerão as segundas e
quartas-feiras e o de pintura em tecido às terças e quintas-feiras.

Bairro dos Moreiras receberá o Ação
e Cidadania no dia 17 de març



5Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

OBRAS E SERVIÇOS –
A prefeitura de Capão Bonito,
através da Secretaria Municipal de
Obras, continua acelerando a Ope-
ração Cidade Limpa em todas as
regiões da cidade.

Paralelamente a capinação,
limpeza e recolhimento de entu-
lhos nos espaços públicos, abrigos
de ônibus e guias estão pintados.

O governo municipal pede
colaboração da população no sen-
tido de denunciar pichações con-
tra abrigos e prédios públicos.

Para acelerar os serviços foi
elaborado um cronograma especi-
al com as equipes da Frente de
Trabalho (Programa PEAD).

A operação também abran-
ge a recuperação de ruas com tapa-
buracos.

Operação
Cidade
Limpa
avança
em

vários
bairros

Serviços de limpeza e pintura de abrigos e
guias são intensificados na cidade



6 Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

* Entrada gratuita na Sala de
Exibição da Escola Municipal
“Oscar Kurtz Camargo”

Filmes que serão
exibidos na sessão de

cinema

TENHA UMA VIDA FELIZ

Aulas gratuitas de:
· Dança de axé
· Dança do ventre
· Teatro
· Informática
· Grafite
· Artesanatos
· Pintura pano de prato
· Crochê
Atenção: Inscrição na rua Julio de Souza Galvão nº. 173 –
Vila Aparecida
Horário: 9 às 11 horas e das 14 às 16 horas
De segunda a sextas-feiras
Prefeitura Municipal – Trabalhando em prol da Comuni-
dade da Vila Aparecida



7Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

EMPREENDEDORISMO
As vésperas de iniciar as comemo-
rações pelos 155 anos, Capão Bo-
nito acaba de ganhar um importan-
te prêmio.

A cidade foi selecionada
pela primeira vez para receber o
“Selo Prefeito Empreendedor” do
Sebrae – Prêmio Mário Covas.

O selo será entregue duran-
te solenidade que acontecerá no
próximo dia 29 de março, às 20
horas, no Hotel Transamérica
Expo Center, em São Paulo.

O apoio ao Projeto de Ge-
ração de Renda com o estímulo da
organização das cooperativas de
costura na zona rural do municí-
pio foi muito elogiado pelo Sebrae,
possibilitando que Capão Bonito
fosse selecionada para receber o
almejado “Selo de Prefeito Empre-
endedor”.

Segundo o presidente do
Conselho Deliberativo do Sebrae
– Alencar Burti e o diretor
superintende -Bruno Caetano do
Sebrae, a Comissão Julgadora ana-
lisou 199 projetos inscritos no Es-
tado de São Paulo e selecionou 92
para receberem o Selo de Prefeito
Empreendedor.

Capão Bonito foi um dos
projetos escolhidos.

Dentre os selados serão dis-
tinguidos os três primeiros colo-
cados na classificação geral e sede
destaques, sendo: Compras Públi-
cas dos Pequenos Negócios Lo-
cais, Formalização de Pequenos
Negócios e Apoio ao Empreende-
dor Individual; Lei Geral Munici-
pal, Médios e Grande municípios,
crédito e capitalização, planeja-
mento e Gestão Pública para o De-
senvolvimento Sustentável e Pro-
moção do Desenvolvimento Rural.

O Prêmio Sebrae Prefeito
Empreendedor, tem o objetivo de
homenagear e valorizar as ações
dos administradores municipais
que apóiam e incentivam o desen-
volvimento da cultura empreende-
dora no município.

“O Sebrae-SP está empe-
nhado para que as soluções criati-

Pela primeira vez, Capão Bonito
receberá  “Selo Prefeito Empreendedor”

vas e empreendedoras tornem-se
referências como políticas públi-
cas voltadas ao desenvolvimento
local.

É muito importante para
nossa cidade estar recebendo este
selo pela primeira vez.

É mais uma conquista que
compartilho com toda a popula-
ção, pois nossa cidade vem se es-
forçando para melhorar a quali-
dade de vida tanto na zona urba-
na como no campo”, destacou  a
prefeitura de Capão Bonito, que
foi informada pelo Sebrae no úl-
timo dia 1º de março.

Prêmio Prefeito Empre-
endedor tem mais de 1,4 mil ins-
critos - Mais de 1,4 mil projetos
estão inscritos na 7ª edição do
Prêmio Sebrae Prefeito Empreen-
dedor, que visa incentivar o de-
senvolvimento municipal com
base no apoio aos micro e peque-
nos negócios.

O prêmio tem duas etapas:

estadual e nacional.
Os vencedores da etapa es-

tadual concorrem à fase nacional
disputando 12 prêmios.

Além dos sete destaques
temáticos será premiado o melhor
projeto, um de cada uma das cin-
co regiões do país.

A premiação nacional está
prevista para o próximo mês de
maio.

Os vencedores receberão
certificado, troféu e uma viagem
técnica internacional para conhe-
cer experiências de sucesso no
apoio aos pequenos negócios.

Selo - Os projetos que ob-
tiverem 50% ou mais da pontua-
ção máxima exigida recebem o
“Selo Prefeito Empreendedor –
Finalista Nacional”.

Desde a sua primeira edi-
ção, o Prêmio Prefeito Empreen-
dedor já contou com a inscrição
de 3,5 mil projetos.

 Somados aos 1,4 mil ins-

critos na atual edição, esse núme-
ro sobe para 4,9 mil. Já foram pre-
miados nacionalmente 44 prefei-
tos.

“O Prefeito Empreendedor
também incentiva a regulamenta-
ção e prática da Lei Geral da
Micro e Pequena Empresa (Lei
Complementar 123/06). Em vigor
desde dezembro de 2006, atual-
mente a lei está regulamentada em
mais de 3,7 mil dos mais de 5,5
mil municípios.

O Selo Prefeito Empreen-
dedor é mais uma conquista rele-
vante para o município. Compar-
tilhamos a conquista também com
a equipe do Sebrae local que tra-
balhou na apresentação do proje-
to, com as costureiras empreende-
doras de nossa cidade e toda a
equipe administrativa que se es-
forçou para que Capão Bonito fos-
se selecionada”, destacou a Secre-
taria Municipal de Indústria e Co-
mércio.

Costureiras do Bairro dos
 Lemes recebendo placa d

e

destaque durante Feira d
o Micro e Pequeno Empr

eendedor



8 Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

MERENDA ESCOLAR -
A prefeitura de Capão Bonito atra-
vés das Secretarias de Educação e
Agropecuária realizou no come-
ço deste mês a primeira chamada
pública de 2012 para aquisição de
gêneros alimentícios da agricultu-
ra familiar e de pequenos agricul-
tores do município destinados ao
fornecimento da merenda escolar.

O processo foi viabilizado
no dia24/02, através da dispensa
de licitação, mas obedecendo to-
das a resoluções e leis sobre o
tema que foram editadas pelo go-
verno federal há cerca de 4 anos.

A aquisição visa o atendi-
mento dos alunos do Ensino Fun-
damental matriculados em esco-
las de Educação Integral, partici-
pantes do Programa Mais Educa-
ção, durante o período de março
de 2012 a dezembro de 2012.

A prefeitura investirá R$
327.254,00 na compra de 33 itens,
indo desde frutas, a verduras, fei-
jão e até mel em sachê.

Participaram da chamada a
Cooperativa Mista de Agriculto-
res de Capão Bonito, que reúne 83
cooperados, a Associação de Pro-
dutores para o Desenvolvimento
Sustentável de Capão Bonito com
82 associados e a Associação dos
Apicultores de Capão Bonito -
Aapicab, que congrega 20 associ-
ados.

A prefeitura de Capão Bo-
nito tem incentivado a aquisição
direta dos produtores para a me-
renda escolar e está sendo referên-
cia para outras cidades. A lei de-
termina que de todo o recurso en-
viado pelo governo federal para a
merenda 30% deve ser obrigato-
riamente comprado do pequeno
agricultor.

Começou com cerca de 40
produtores no 1º ano, passou para
cerca de 90 no 2º e agora chegou
quase 200 beneficiados com a
compra direta.

“Além de proporcionarmos
uma alimentação diversificada e
de qualidade para nossos estudan-
tes ainda conseguimos estimular

Compra de alimentos para merenda
escolar beneficiou quase 200 agricultores

a permanência do homem no cam-
po”, destacou o governo munici-
pal.

Representantes de uma as-
sociação da cidade de Ribeirão
Grande também estiveram acom-
panhando a chamada para realizar
processo semelhante no municí-
pio.

Capão Bonito virou refe-
rência na região neste tipo de com-
pra, conseguindo bons resultados
desde 2009.

De acordo com Romildo
Martins, representantes da Coope-
rativa Mista de Agricultores de
Capão Bonito, o trabalho feito
pela prefeitura incentivando a
compra direta é de grande impor-
tância para os agricultores.
Martins lembrou que cada agricul-

tor pode vender até 9 mil reais
pelas regras da chamada pública
e isto proporciona distribuição de
renda para os pequenos agriculto-
res. “Desde o primeiro ano perce-
bemos o interesse da prefeitura em
apoiar o programa que está avan-
çando a cada ano”, afirmou
Martins.

Cardápios planejados -
Segundo a coordenação de meren-
da escolar de Capão Bonito, os
cardápios devem ser planejados de
modo a atender, em média, às ne-
cessidades nutricionais estabe-
lecidas, de modo a suprir: quando
oferecida uma refeição, no míni-
mo, 20% das necessidades
nutricionais diárias dos alunos
matriculados na Educação Básica,
em período parcial; quando

ofertadas duas ou mais refeições,
no mínimo, 30% das necessidades
nutricionais diárias dos alunos
matriculados na educação básica,
em período parcial.

“Os cardápios devem ser
diferenciados para cada faixa
etária dos estudantes e para os que
necessitam de atenção específica,
e deverão conter alimentos varia-
dos, seguros, que respeitem a cul-
tura, tradições e hábitos alimen-
tares saudáveis, contribuindo para
o crescimento e o desenvolvimen-
to dos alunos e para a melhoria do
rendimento escolar.

Os cardápios deverão ofe-
recer, pelo menos, três porções de
frutas e hortaliças por semana”,
destacou a coordenadora Neuza
Fakri.

A prefeitura investirá R$
 327.254,00 na compra de 

33 itens,

indo desde frutas, a verdu
ras, feijão e até mel em s

achê.



9Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

RECICLAGEM - Duas
mil e duzentas toneladas de papel,
776 de plásticos diversos, 37 de
alumínio, 274 de outros metais, 39
de óleo e 277 de vidros. Esse mon-
tante, 3,6 mil toneladas, é o total
de resíduos sólidos recicláveis que
os catadores e catadoras da rede
Cata-Vida retirou do meio ambi-
ente em 2011. O número é 18%
maior do que eles encaminharam
para a reciclagem e beneficiamento
em 2010, quando a rede somou
3,08 toneladas coletadas. A inici-
ativa comprova, segundo os
catadores, que investir na
destinação correta e no
reaproveitamento dos resíduos
traz inúmeros benefícios. O pro-
jeto, que cresce a cada ano, con-
segue reduzir atualmente 10 tone-
ladas/dia o volume de lixo descar-
tado. A maior parte do que é se-
parado e beneficiado, evitando o
acúmulo no meio ambiente, tam-
bém garante retorno financeiro
para centenas de pessoas.

A operação, que percorre
diariamente Capão Bonito e ou-
tros dez municípios da região,
envolve catadores e catadoras trei-
nados, que recebem em média R$
550, movimentando R$ 154 mil
por mês em salários.

“Cada tonelada de resídu-
os retirada do meio ambiente cus-
ta, em média, R$ 450. De acordo
com nosso balanço anual, atual-
mente, são coletadas 350 tonela-
das de resíduos por mês, o que
gera a movimentação de mais de
mais de R$ 155 mil. Esse dinhei-
ro é rateado entre eles (os
catadores)”, explica Rita de
Cássia Gonçalves Viana, presi-
dente do Centro de Estudos e
Apoio ao Desenvolvimento, Em-
prego e Cidadania de Sorocaba e
Região (Ceadec), entidade que
apoia a rede Cata-Vida. As unida-
des da rede Cata-Vida estão loca-
lizadas nos municípios de Capão
Bonito, São Miguel Arcanjo, Sal-
to de Pirapora, Itapeva,
Itapetininga, Piedade, Pilar do
Sul, Itararé, Guapiara, Itaí e
Sorocaba (Coreso).

Cata-Vida recicla 3,6 mil toneladas em 2011
Atualmente, o projeto consegue reduzir o volume de lixo descartado em 10 toneladas por dia

 Balanço ecológico de
2011 - De acordo com balanço
anual da Ceadec, os catadores e
catadores da rede Cata-Vida en-
caminharam para a reciclagem de
janeiro a dezembro de 2011 um
total de 3,6 mil toneladas de resí-
duos sólidos recicláveis. Estes
materiais, se não tivessem sido
coletados, beneficiados e
comercializados, teriam sido en-

caminhados para os aterros sani-
tários. “Este trabalho organizado
pelo Ceadec com patrocínio da
Petrobrás por intermédio do pro-
jeto Cata-Vida, tem contribuído
com a preservação dos recursos
naturais, com o aumento da vida
útil dos aterros sanitários e com a
melhoria da qualidade de vida da
população”, comenta Rita de
Cássia. “Os índices registrados no

balanço de 2011 podem melhorar
ainda mais com a participação de
toda a comunidade. Quanto mais
material reciclável os cidadãos e
cidadãs separarem em suas casas
e encaminharem para a coleta se-
letiva, maior será a reciclagem,
maior será a renda dos catadores,
a economia de matéria prima e a
preservação do meio ambiente”,
complementa.

AGUARDEM!

Cada tonelada de resíduos retirada do meio
ambiente custa, em média, R$ 450



10 Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

C ATEGORIAS DE
BASE - A quinta edição da Copa
10 terá 63 equipes distribuídas em
categorias feminino livro, sub 9,
sub 11, sub 13, sub 15 e sub 17.

A abertura foi no último do-
mingo, 04 de março, no campo
society do.

A competição é uma parce-
ria entre prefeitura de Capão Bo-
nito e Asilo para promover e esti-
mular as categorias de base do mu-

Quinta edição da Copa 10 tem 63 equipes
Jogos da Abertura

04/03/2012
Jogo 1: Projeto Escola da Família 0 x 2 Força Jovem FEMININO
Jogo 2: Futshow A 7 x 1 Boa Esperança/AMAB    SUB-9
Jogo 3: R. Grande/Machado 5 x 3 Euclidense    SUB-11
Jogo 4: DME 0 x 8 Jober FC    SUB-13
Jogo 5: Arsenal Vila 1 x 0 São Paulo    SUB-15
Jogo 6: Juventus 1 x 4 Serrralheria Modenuti/S. Francisco  SUB-17

nicípio.
As equipes participantes

são: Vila Aparecida, Comunidade
Jardim Europa, Moleque Traves-
so, Ana Bento, Boa Esperança/
AMAB, Santo Izabel, Serralheria
Modenuti, Força Jovem, Atlético
Bela Vista, DME, Ribeirão Gran-
de/Machado, Projeto Escola da
Família, Ferreira dos Matos,
Molecada FC, Paulista, Baguaçu,
Juventus e Escolinha Futshow.

Abertura da Copa 10
no último domingo



11Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

FUTSAL - A abertura da 1ª
Copa Poder Executivo de Futsal
será neste domingo, dia 11 de mar-
ço, às 9 horas no Ginásio
Poliesportivo “José Elias de Pro-
ença”.

O sorteio dos grupos e a ta-
bela foi feito no dia 07, às 19 ho-
ras, durante Congresso técnico que
será realizada na Secretária Mu-
nicipal de Esportes.

Equipes Inscritas:
Gavia, Jardim Helena,

Atletíco Bela Vista, Ana Benta FC,
Força Jovem, Palestra I, Palestra
II, Imbiruçu EC,  Bhameiros, São
José, The Power, Litro, Serralhe-
ria do Juba, Tigres, Banana
Futshow, Salão Avenida, Cruzei-
ro Recab, Funilense, Comunida-
de Jardim Europa, Independente
FC, Comercial São Judas-Dingo/
Amigos, Juventus EC, Esporte
Clube Nova Capão Bonito, Emer-
son Bar.

I Copa Poder Executivo de Futsal terá
24 equipes distribuídas em 8 grupos de 3

Ginásio José Elias de Proença será o palco da
1ª Copa Poder Executivo de Futsal

JARDIM VALE VERDE
– As obras de recuperação da rua
Malvina Oliva do Amaral, um dos
principais acessos do Jardim Vale
Verde, avançaram nos últimos dias
com a trégua das chuvas. Na pri-
meira fase, a rua recebeu a implan-
tação de galerias de águas pluvi-
ais com a colocação de tubos.
Agora a rua teve o asfalto danifi-
cado retirado e está sendo prepa-
rada para receber uma nova pavi-
mentação asfáltica. Segundo infor-
mações da Secretaria Municipal de
Obras, os serviços irão melhorar
sensivelmente o escoamento das
águas neste trecho, evitando pro-
blemas no asfalto e nos imóveis.

“Estamos recompondo toda
a captação de águas pluviais no
local. Isso também evitará infiltra-
ções e trincas nos imóveis, além
de possibilitar uma durabilidade
maior ao asfalto que será implan-

Recuperação da rua
Malvina Oliva do
Amaral avança

tado”, destacou a secretaria. A
verba para executar a obra foi ob-
tida pela prefeitura junto ao go-
verno Estadual através de emen-
da parlamentar proposta pelo se-
cretário de Saneamento, deputa-
do Edson Giriboni.

O então deputado Edson
Giriboni apresentou em julho de
2010 a emenda destinando mais
R$ 150 mil para Capão Bonito
atendendo um pedido da prefei-
tura. “Graças ao apoio do secre-
tário e deputado Edson Giriboni
estaremos resolvendo um proble-
ma antigo no local. Importante
destacar também, que bem próxi-
mo da rua Malvina Oliva do
Amaral, calçamos a rua Padre
Artur do Amaral Camargo (Rua
do Chafariz), onde os moradores
esperavam por melhorias há mais
de 20 anos”, destacou o governo
municipal.

Obras em ritmo acelerado na rua
Malvina Oliva do Amaral



12 Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

Fundo Social de Capão Bonito participa do
lançamento da Campanha do Agasalho 2012
Como na edição anterior, Fussesp focará ação na arrecadação de peças novas ou

em bom estado de conservação

Assim como na edição anterior, o foco deste ano continuará sendo a
arrecadação de peças novas ou em bom estado de conservação

C A M PA N H A DO AGA-
SALHO - O governador Geraldo
Alckmin e a presidente do Fundo
Social de Solidariedade, Lu
Alckmin, lançaram no dia 1º de
março a Campanha do Agasalho
2012. O evento, no Palácio dos
Bandeirantes, contou com a pre-
sença da madrinha da ação, Hebe
Camargo. O Fundo Social de
Capão Bonito também esteve pre-
sente e já deu início as preparati-
vos para a campanha durante a
semana. O ‘arrastão da solidarie-
dade’ em Capão Bonito deve
acontecer no dia 12 de maio.

“Um importante significa-
do da campanha é estimular o tra-
balho voluntário, despertar a cons-
ciência de vida em sociedade, en-
xergar quem precisa, quem passa
por necessidade. A participação da
sociedade é que faz toda a dife-
rença”, disse o governador no lan-
çamento oficial da ação.

Assim como na edição an-
terior, o foco deste ano continua-
rá sendo a arrecadação de peças
novas ou em bom estado de con-
servação. Com o slogan “Roupa
boa, a gente doa”. As peças serão
encaminhadas para as mais de
2500 entidades assistenciais da
capital (cadastradas no Fussesp) e
para todos os municípios
paulistas.

“Eu tenho certeza que vai
ter mais sucesso ainda este ano
porque nós estamos começando
mais cedo, para quando chegar em
maio, que chega realmente o frio,
a gente já tenha roupas para dis-
tribuir não só em 2.500 entidades
da capital como para todos os mu-
nicípios do Estado”, disse Lu
Alckmin. A apresentadora Hebe
Camargo será novamente a estre-
la de todo o material publicitário.
“É muito lindo isso! É uma coisa
que orgulha a todos nós, especial-
mente nós de São Paulo. É uma
honra participar! É quase uma

obrigação participar”, disse
Hebe Camargo. A agência de
publicidade Lew Lara desenvol-
veu e doou todas as peças publi-
citárias que serão veiculadas ao
longo da Campanha.

Serão distribuídas 26 mil
caixas, doadas pela Klabin, e 80

mil sacolas de papelão produzidas
pela Klabin e patrocinadas pela
SAP, empresa de software de
aplicativos empresariais, em locais
de grande circulação, como estações
de metrô, trens, supermercados, lo-
jas, farmácias, escolas, batalhões da
Polícia Militar, repartições públicas

etc. Todos os postos de arrecada-
ção estarão disponíveis no site da
Campanha a partir desta quinta,  1º
de março. A campanha de divul-
gação será encerrada no dia 15 de
maio, mas o Fundo Social conti-
nuará recebendo doações durante
todo o inverno.



13Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

FUTSAL FEMININO - A

equipe de futsal feminino Força

Jovem é representante de Capão

Bonito no campeonato na cidade

de Avaré.

O time capão-bonitense já

fez três jogos na competição ten-

to ate o momento conquistado, um

empate, uma derrota e uma vitó-

ria.

A equipe na sua estréia en-

trou em quadra para enfrentar a

equipe Fênix/Avaré, em um jogo

bastante equilibrado o placar final

apontou empate em 4 a 4.

No segundo jogo as meni-

nas da equipe Força Jovem tive-

ram pela frente a equipe de

Taquarituba, onde sofreram uma

derrota de 4 a 0.

A reabilitação da equipe

Força Jovem veio no ultimo sá-

bado quando a equipe entrou em

quadra para enfrentar a equipe do

Prefeitura apóia equipe de futsal feminino
que disputa campeonato em Avaré

Avaré A.

A equipe do Avaré A mes-

mo jogando em sua casa não con-

seguiu segurar o bom futsal da

equipe do Força Jovem que dis-

parou uma goleada de 7 a 1.

A jogadora Jessica

Andressa é o destaque da equipe

do Força Jovem, dos 11 gols mar-

cados pela equipe a jogadora

Jessica marcou 10 gols.

A jogadora Digiane tem um

gol na competição.

A equipe do Força Jovem/

CB tem em seu elenco as jogado-

ras -  Edilaine, Jessica, Camila,

Alana, Bruna, Joyce, Digiane,

Maisa, Aninha, Dani, Karen,

Marcinha e Evelyn; técnico -

Davi.

Os agradecimentos das

atletas para a Secretaria da Juven-

tude, Esporte, Lazer e Cultura pelo

apoio.

Jogadoras, comissão técnica e familiares
durante embarque para jogo em Avaré



14 Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

BASQUETE – A Secreta-
ria Municipal da Juventude, Es-
porte lazer e Cultura, lançou no
mês de abril de 2011 o Projeto
Viva Basquete, que hoje é uma
realidade na cidade de Capão Bo-
nito com a participação de mais de
70 crianças dos 10 aos 18 anos.

Projeto Viva Basquete na Escola
No ano de 2012 o Projeto

Viva Basquete estará fazendo par-
cerias com as escolas municipais,
a primeira escola a aderir o proje-
to foi a E.M. Jacyra Landim Stori,
que já iniciou as aulas de basque-
te. Com a colaboração da diretora
Diná Lucia de Freitas e toda sua

equipe o projetou já tem mais de
70 crianças entre meninos e me-
ninas dos 10 aos 12 anos pratican-
do esta modalidade na escola. Se-
gundo a Secretaria de Cultura e
Esporte, o objetivo do Projeto Viva
Basquete é levar o basquete para as
escolas a fim despertar nas crian-

ças o conceito de equipe, solida-
riedade e cidadania e implantar a
idéia de formação de futuros atle-
tas dentro do basquetebol no mu-
nicípio e  fazer com que o basquete
da cidade Capão Bonito seja referencia
na região nas categorias de Base tanto na
masculina como  feminina.

Projeto Viva Basquete começou em 2011 e
neste ano ampliará parcerias

APOIO ÀS COMUNI-
DADES RURAIS - A prefeitura
de Capão Bonito continua acele-
rando as novas etapas do Progra-
ma de Melhorias e Apoio às Co-
munidades Rurais. O Bairro
Querência do Turvo, localizado às
margens da rodovia Francisco da
Silva Pontes (SP-127), é um dos
beneficiados. A administração
municipal viabilizou materiais de
construção – areia, pedra e tijolos
- para construção do Centro Co-
munitário. O governo municipal
também vem acelerando outras
ações para melhorar a qualidade
de vida dos moradores nos seto-
res de Educação e Saúde. Recen-
temente, o bairro teve o sistema
de iluminação pública inaugura-
do. Conforme a prefeitura, a ini-
ciativa visa melhorar a qualidade
de vida nos bairros rurais.

Bairro Querência do Turvo
recebe materiais de construção

Querência recebeu materiais de construção para
conclusão de centro comunitário



15Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

Solenidade de inauguração aconteceu na noite da última sexta-feira, 11 de novembro

ESTÁGIOS - O governo

de São Paulo abriu as inscrições

para os interessados em estagiar

em órgãos e entidades da admi-

nistração pública estadual.

No total, o Programa de

Estágio oferece 9.941 vagas, em

diversas cidades do Estado, para

estudantes que estejam cursando

escolas públicas ou privadas.

As inscrições vão até às 18

horas de segunda-feira, dia 12 de

março. Das vagas oferecidas,

7.425 são para alunos de curso

superior, 1.665 para estudantes do

ensino médio e 851 para os de

nível técnico. Os interessados de-

vem acessar a Fundação do De-

senvolvimento Administrativo -

Fundap, órgão ligado à Secreta-

ria de Gestão Pública, por meio

do site www.fundap.sp.gov.br, no

link Programa de Estágio.

A taxa de inscrição é de R$

15,00. As provas de seleção se-

rão realizadas em 1º de abril des-

te ano, em 54 municípios

paulistas: Adamantina,

Andradina, Araçatuba,

Araraquara, Assis, Avaré,

Barretos, Bauru, Botucatu,

Bragança Paulista, Campinas,

Catanduva, Cruzeiro, Dracena,

Franca, Guaratinguetá,

Inscrições para o
Programa de Estágio
2012 destinado a
estudantes na
administração

pública terminam na
segunda-feira

Guarulhos, Hortolândia,

Itapetininga, Itapeva, Ituverava,

Jaboticabal, Jales, Jaú, Jundiaí,

Lins, Marília, Mauá, Mococa,

Mogi das Cruzes, Osasco,

Ourinhos, Piracicaba,

Pirassununga, Praia Grande, Pre-

sidente Prudente, Presidente

Venceslau, Registro, Ribeirão

Preto, Rio Claro, Santos, São

Bernardo do Campo, São Carlos,

São João da Boa Vista, São Joa-

quim da Barra, São José do Rio

Preto, São José dos Campos, São

Paulo, São Sebastião, Sorocaba,

Taboão da Serra, Taquaritinga,

Tupã, Votuporanga.

O exame terá 30 questões

de múltipla escolha e irá avaliar o

domínio dos candidatos em Lín-

gua Portuguesa, Matemática e

Conhecimentos Gerais. O valor

da bolsa auxílio atualmente varia

de R$ 300,00 a R$ 750,00.

Além da remuneração, os

estagiários receberão auxílio

transporte e terão direito a reces-

so de 30 dias – para contrato de

um ano – ou proporcional ao pe-

ríodo trabalhado, conforme a lei

federal 11.788/08.

O prazo do contrato é de

um ano, prorrogável pelo mesmo

período.

A

. EXERCÍCIOS FÍSICOS

. CAMINHADA

. CONTROLE DA HIPERTENSÃO

. CONTROLE DIABETES

INSCRIÇÕES

CENTRO DE SAÚDE (Drª. SILVIA)
SEGUNDA, QUARTA E SEXTA-FEIRA

DAS 9h00 ÀS 11h00

TERÇA E QUINTA

DAS 13h00 ÀS 17h00

OBS: ACOMPANHAMENTO DE

FISIOTERAPEUTA E ENFERMEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REALIZAÇÕES: EVENTOS SAÚDE PÚBLICA



16 Ano V       Edição 211 • Capão Bonito, 09 de Março de 2012

VILA APARECIDA – A

prefeitura de Capão Bonito se reu-

niu com a Superintendência da

Caixa Econômica Federal, em

Sorocaba, na última terça-feira, 06

março e acertou os últimos deta-

lhes para inauguração da lotérica

da Vila Aparecida, maior bairro da

cidade.

Representantes da adminis-

tração foram recebidos por Sandro

Vimer Valentini (superintendente

regional) e Ricardo Antônio

Bortolini (gerente regional) da

Caixa.

A inauguração foi inserida

na programação de aniversário da

cidade.

A lotérica da Vila Aparecida

será vinculada à Superintendência

Regional de Sorocaba e será ins-

talada no mesmo prédio onde está

localizado o 1º DP da Vila

Aparecida, na avenida Elias Jorge

Daniel.

A Casa Lotérica vai funcio-

nar como se fosse uma mini-agên-

cia da Caixa, onde a comunidade

poderá receber Bolsa Família, apo-

sentadorias do INSS, FGTS, Se-

guro Desemprego, pagar boletos

bancários, contas de água, luz e

telefone. Quem tem renda de até

Lotérica será inaugurada na
programação de aniversário da cidade

R$ 2 mil também poderá abrir uma

conta na Caixa diretamente na

Casa Lotérica.

Para o governo municipal,

que passou 2009 e 2010 cobran-

do a instalação, mais do que fazer

jogos de loteria, o importante é

que a Caixa irá se fazer presente

agora como mais um agente ban-

cário na cidade.

“Acreditamos que isto vai

facilitar e muito a vida dos mora-

dores que não precisarão mais se

deslocar até o centro da cidade”,

destacou a prefeitura.

Segundo informações da

CAIXA, a instalação de uma Casa

Lotérica demorou devido a neces-

sidade de cumprimento de todas

as exigências.

Para abrir uma nova unida-

de lotérica, é necessário obter au-

torização formal da Caixa Econô-

mica Federal.

Essa autorização é conce-

dida mediante licitação, baseada

em critérios pré-estabelecidos no

edital. A CAIXA exige que as ins-

talações das casas lotéricas sejam

padronizadas de acordo com pro-

jeto estabelecido, que vai desde os

equipamentos até a padronização

da casa lotérica.

Local onde está sendo
instalada a lotérica da

Vila Aparecida


